
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(1)2827/10-11號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔號：CB1/SS/10/10 
 

《 2011年公共收入保障 (應課稅品 )令》小組委員會  
第二次會議紀要  

 
 

日  期  ：  2011年 4月 2日 (星期六 ) 
時  間  ：  上午 9時正  
地  點  ：  立法會會議廳  
 
 
出席委員  ：  李國麟議員 , SBS, JP (主席 )  

何鍾泰議員 , SBS, S.B.St.J., JP 
涂謹申議員  
陳鑑林議員 , SBS, JP 
鄭家富議員  
方剛議員 , SBS, JP 
甘乃威議員 , MH 
陳健波議員 , JP 

   梁家騮議員 

梁家傑議員 , SC 
陳偉業議員  
 
 

缺席委員  ：  梁君彥議員 , GBS, JP 
黃定光議員 , BBS, JP 
張國柱議員  
梁國雄議員 

 
 
出席公職人員  ：  議程第 I項  

 
食物及衞生局副局長  
梁卓偉教授 , JP 
 



 2

食物及衞生局副秘書長 (衞生 )2 
陳松青先生 , JP 
 
食物及衞生局首席助理秘書長  
(衞生 )特別職務 1 
陳美嘉小姐  
 
衞生署控煙辦公室主管  
何理明醫生  
 

 
應職出席者  ：  議程第 I項  

 
香港吸煙與健康委員會  
 
主席  
劉文文女士  
 
香港大學公共衞生學院  
 
院長  
林大慶教授  
 
綠色健康環境團體  
 
顧問  
陳振邦先生  
 
南土瓜灣關注組  
 
主席  
湯文海先生  
 
關注控煙工作委員會  
 
主席  
章健華女士  
 
全港報販大聯盟  
 
主席  
廖社青先生  
 



 3

亞洲反吸煙諮詢所  
 
總監  
麥龍詩迪教授  
 
107動力  
 
成員  
吳健華先生  
 
個別人士  
 
張瑞翔先生  
 
基督教聯合那打素社康服務  
 
醫務總監  
唐少芬醫生  
 
好煙民大聯盟  
 
主席  
李默女士  
 
香港大學護理學院  
 
院長  
陳肇始教授  
 
香港家庭醫學學院及  
香港醫學專科學院  
 
香港家庭醫學學院院長及  
香港醫學專科學院委員  
李兆妍醫生  
 
香港社會醫學學院  
 
委員  
陳慧敏醫生  



 4

個別人士  
 
西貢區議會議員  
何民傑先生  
 
稅債票償大聯盟  
 
成員  
胡文娥女士  
 
博愛醫院  
 
主席  
湯修齊先生  
 
香港大學兒童及青少年科學系  
社區兒童健康科  
 
名譽臨床醫學教授  
周鎮邦醫生  
 
東華三院戒煙綜合服務中心  
 
中心主任  
陳靜嫻小姐  
 
個別人士  
 
梁兆恆先生  
 

  
列席秘書  ：  總議會秘書 (1)3 

余天寶女士  
 
 
列席職員  ：  助理法律顧問 9 

譚淑芳女士  
 
議會秘書 (1)3 
容佩雲小姐  
 
議會事務助理 (1)3 
梁美琼女士  

 



經辦人／部門  
 

 5

I.  與團體代表及政府當局舉行會議  
  
與政府當局及團體／個人舉行會議 

 
1. 香港吸煙與健康委員會   

( 立 法 會 CB(1)1768/10-11(01) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
 

2. 香港大學公共衞生學院   
( 立 法 會 CB(1)1768/10-11(02) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
 

3. 綠色健康環境團體  
 

4. 南土瓜灣關注組  
 

5. 關注控煙工作委員會   
( 立 法 會 CB(1)1782/10-11(01) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
 

6. 全港報販大聯盟   
(立法會 CB(1)1759/10-11(01)號文件  ⎯⎯
意見書 ) 
 

7. 亞洲反吸煙諮詢所   
(立法會 CB(1)1759/10-11(02)號文件  ⎯⎯
意見書 ) 
 

8. 107動力   
( 立 法 會 CB(1)1768/10-11(03) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
 

9. 張瑞翔先生  
( 立 法 會 CB(1)1792/10-11(01) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
(在會議席上提交，並隨後於 2011年 4月 6日
透過電郵發出 ) 
 

10. 基督教聯合那打素社康服務   
( 立 法 會 CB(1)1759/10-11(03) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 



經辦人／部門  
 

 6

11. 好煙民大聯盟  
 

12. 香港大學護理學院  
( 立 法 會 CB(1)1792/10-11(02) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
(在會議席上提交，並隨後於 2011年 4月 6日
透過電郵發出 ) 
 

13. 香港家庭醫學學院及香港醫學專科學院   
(立法會CB(1)1768/10-11(04)及 (05)號文件
⎯⎯  意見書  
 

14. 香港社會醫學學院  
( 立 法 會 CB(1)1792/10-11(03) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
(在會議席上提交，並隨後於 2011年 4月 6日
透過電郵發出 ) 
 

15. 西貢區議會議員何民傑先生   
( 立 法 會 CB(1)1768/10-11(06) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
 

16. 稅債票償大聯盟  
 

17. 博愛醫院  
( 立 法 會 CB(1)1792/10-11(04) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
(在會議席上提交，並隨後於 2011年 4月 6日
透過電郵發出 ) 
 

18. 香港大學兒童及青少年科學系社區兒童健
康科   
( 立 法 會 CB(1)1768/10-11(07) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
 

19. 東華三院戒煙綜合服務中心  
( 立 法 會 CB(1)1792/10-11(05) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
(在會議席上提交，並隨後於 2011年 4月 6日
透過電郵發出 ) 
 

20. 梁兆恆先生  
 



經辦人／部門  
 

 7

不出席會議的團體／個人提交的意見書 

 
1. 時事評論員黃世澤先生  

( 立 法 會 CB(1)1782/10-11(02) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
 

2. 爭氣行動   
( 立 法 會 CB(1)1759/10-11(04) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
 

3. 香港大學公共衞生學院  
( 立 法 會 CB(1)1768/10-11(08) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
 

4. 南區區議會議員楊默博士  
( 立 法 會 CB(1)1768/10-11(09) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
 

5. 東區區議會議員楊位醒先生   
( 立 法 會 CB(1)1792/10-11(06) 號 文 件 ⎯⎯
意見書 ) 
(在會議席上提交，並隨後於 2011年 4月 6日
透過電郵發出 ) 

 
與政府當局舉行會議 

 

(立法會CB(1)1782/10-11 
(03)號文件 
 

⎯⎯ 因應 2011年 3月 24
日會議上所作討論

而採取的跟進行動

一覽表  
 

立 法 會 CB(1)1782/10-11
(04)號文件 
 

⎯⎯ 《世界衞生組織煙

草控制框架公約》

第 5.3 條 的 實 施 指

引 

 

立 法 會 CB(2)1419/10-11
(02)號文件 

⎯⎯ 政府當局就打擊走

私及販賣非法香煙

的執法行動提供的

文件 



經辦人／部門  
 

 8

 其他相關文件  
 

2011年第32號法律公告 
 

⎯⎯ 《 2011年公共收入
保 障 ( 應 課 稅 品 )
令》 
 

立法會LS33/10-11號文件
 

⎯⎯ 法律事務部報告 

立 法 會 CB(1)1660/10-11
(01)號文件 
 

⎯⎯ 《 2011年公共收入
保 障 ( 應 課 稅 品 )
令》的標明修訂文
本 ) 
 

  應主席邀請，附錄中載列的 20個團體／個
別人士陳述其意見。  
 
2.  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附錄 )。  
 

政府當局  3. 委員要求政府當局提供香港海關就打擊街
頭兜售私煙活動 (特別是在住宅區派發傳單及電話
訂購 )所採取執法行動的資料，以及可說明該等執法
行動成效的有關數字。  
 

(會後補註：政府當局提供的資料已透過
2011年 4月 7日 的 立 法 會 CB(1)1819/10-11 
(04)號文件發出。 ) 

 
會議安排  
 
4.  主席提醒委員，第三次會議將於 2011年 4月
8日 (星期五 )上午 8時 30分舉行。  
 
 
II. 其他事項  
 
5.  議事完畢，會議於上午 11時 15分結束。  
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2011年 7月 28日  



 

 

附錄  
 

《 2011年公共收入保障 (應課稅品 )令》小組委員會  
第二次會議過程  

 
日期： 2011年 4月 2日 (星期六 ) 
時間：上午 9時正  
地點：立法會會議廳  

 
 

時間標記 發言者 主題 
需要採取

的行動 

000200 –
000524 
 

主席  
 

主席致序辭   

000525 –  
000835 
 

香 港 吸 煙 與 健

康委員會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1768/ 
10-11(01)號文件 ) 

 

000836 –
001142 

香 港 大 學 公 共

衞生學院  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1768/ 
10-11(02)號文件 ) 
 

 

001143 –
001301 

綠 色 健 康 環 境

團體  
 

陳述意見  
 
 

 

001302 –
001608 

南 土 瓜 灣 關 注

組  
 

陳述意見   

001609 –
001937 

關 注 控 煙 工 作

委員會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1782/ 
10-11(01)號文件 ) 
 

 

001938 –
002253 

全 港 報 販 大 聯

盟  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1759/ 
10-11(01)號文件 ) 
 

 

002254 –
002611 

亞 洲 反 吸 煙 諮

詢所  
陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1759/ 
10-11(02)號文件 ) 
 

 

002612 –
002910 

107動力  陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1768/ 
10-11(03)號文件 ) 
 

 

002911 –
003200 

張瑞翔先生  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1792/ 
10-11(01)號文件 ) 
 

 

003201 –
003512 

基 督 教 聯 合 那

打 素 社 康 服

務  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1759/ 
10-11(03)號文件 ) 
 

 



 

 2

時間標記 發言者 主題 
需要採取

的行動 

003513 –
003839 
 

好煙民大聯盟  陳述意見   

003840 –
004202 
 

香 港 大 學 護 理

學院  
陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1792/ 
10-11(02)號文件 ) 
 

 

004203 –
004341 
 

香 港 家 庭 醫 學

學 院 及 香 港

醫 學 專 科 學

院  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1768/ 
10-11(04)及 (05)號文件 ) 
 

 

004342 –
004659 

香 港 社 會 醫 學

學院  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1792/ 
10-11(03)號文件 ) 
 

 

004700 –
005015 

西 貢 區 議 會 議

員 何 民 傑 先

生  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1768/ 
10-11(06)號文件 ) 
 

 

005016 –
005341 

稅 債 票 償 大 聯

盟  
 

陳述意見  
 

 

005342 –
005630 

博愛醫院  陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1792/ 
10-11(04)號文件 ) 
 

 

005631 –
010003 

香 港 大 學 兒 童

及 青 少 年 科

學 系 社 區 兒

童健康科  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1768/ 
10-11(07)號文件 ) 
 

 

010004 –
010149 

東 華 三 院 戒 煙

綜 合 服 務 中

心  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會 CB(1)1792/ 
10-11(05)號文件 ) 
 

 

010150 –
010455 
 

梁兆恆先生  陳述意見  
 

 

010456 –
011439 

主席  
政府當局  

政府當局答覆：  
 
(a) 當 局 多 年 來 一 直 加 強 在 控 煙

方面的工作，從而減少煙草的

禍害。為此，政府當局以循序

漸進、多管齊下的方式，從多

方面着手，包括立法、徵稅、

宣傳、教育、執行法例、推廣

戒煙；  

 
 



 

 3

時間標記 發言者 主題 
需要採取

的行動 

 
(b) 為保障市民健康，當局的長遠

目標是使香港成為無煙城市； 
 
(c) 根 據 國 際 及 本 地 進 行 的 研

究，香煙價格是影響煙草消耗
量 和 吸 煙 率 的 主 要 因 素 ， 因
此，以價格及稅收措施減少各
階層人士煙草需求，特別是青
少年煙草消費，是有效和重要
手段；  

 
(d) 衞生署、醫院管理局及有關非

政 府 機 構 在 預 防 吸 煙 及 戒 煙
相 關 的 活 動 投 放 的 資 源 與 年
俱增。政府當局歡迎就進一步
改 善 現 有 服 務 提 出 的 任 何 意
見或建議；  

 
(e) 香 港 海 關 已 一 直 密 切 監 察 私

煙活動，並會加強針對該等活
動 (包括走私、貯存、分銷及兜
售 )採取執法行動。  

 
011440 –
012124 

主席  
甘乃威議員  
香 港 大 學 公 共

衞生學院  
東 華 三 院 戒 煙

綜 合 服 務 中
心  

政府當局  
 

就針對私煙活動的執法行動、調高
煙稅在減低煙草消耗量及吸煙率
方面的成效，以及戒煙服務的資源
進行討論。  
 
小組委員會察悉保安事務委員會
將於 2011年 4月 8日 (星期五 )上午
10時 45分舉行特別會議，討論 "打
擊走私及販賣非法香煙的執法行
動 "的 項 目 。 團 體 已 獲 邀 出 席 會
議，陳述他們對該議題的意見。  
 

 

012125 –
013021 
 

主席  
方剛議員  
政府當局  
 

就政府當局使香港達到成為無煙
城市的時間表、戒煙服務的成效，
以及調高煙稅對持牌報販生計的
影響進行討論。  
 

 

013022 –
013713 
 

主席  
鄭家富議員  
政府當局  
 

鄭 家 富 議 員 對 調 高 煙 稅 表 示 支
持。他關注到海關就打擊街頭兜售
私煙活動 (特別是在住宅區派發傳
單 及 電 話 訂 購 )所 採 取 的 執 法 行
動，以及可說明該等執法行動成效
的有關數字。  

政 府 當 局
按 會 議 紀
要第 3段所
述 作 出 跟
進  



 

 4

時間標記 發言者 主題 
需要採取

的行動 

013714 –
014510 
 

主席  
陳鑑林議員  
政府當局  
 

就調高煙稅在減低煙草消耗量及

吸煙率方面的成效，以及針對私煙

活動的執法行動進行的討論。  
 

 

014511 –
015623 
 

主席  
梁家傑議員  
東 華 三 院 戒 煙

綜 合 服 務 中

心  
博愛醫院  
亞 洲 反 吸 煙 諮

詢所  
政府當局  
 

就控煙採取的多管齊下方式，特別

是戒煙服務進行討論。  
 

 

015624 –
020927 
 

主席  
陳偉業議員  
香 港 大 學 公 共

衞生學院  
香 港 大 學 兒 童

及 青 少 年 科

學 系 社 區 兒

童健康科  
全 港 報 販 大 聯

盟  
何民傑先生  
亞洲反吸煙諮詢

所 
梁 兆 恆 先 生  
政府當局  
 

就煙草產品與葡萄酒、啤酒及所有

其他酒精飲品的稅率採取不同政

策進行討論。  
 

 

020928 –
021454 
 

主席  
梁家騮議員  
香 港 大 學 公 共

衞生學院  
政府當局  
 

就戒煙的不同藥物進行討論。  
 
政府當局回應梁家騮議員的詢問

時表示，所有戒煙藥物均免費供應

予戒煙服務的使用者。  
 

 

021455 –
021625 
 

主席  
 
 

會議安排。  
 

 

 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2011年 7月 28日  


